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Cíl práce

Při vytváření této práce jsem sledoval hned několik cílů. Prvním z nich

bylo přiblížit malárii jako onemocnění ve všech jejích formách a se všemi

následky, které s sebou prodělání této choroby může přinášet, se zvláštním

zaměřením na popis původců, způsob přenosu, odlišnosti klinických obrazů

jednotlivých typů malárie, léčbu a v neposlední řadě také připomenout důležitost

preventivních a intervenčních opatření k omezení šíření nemoci a počtu

nakažených. Snažil jsem se kromě medicínského aspektu ukázat

i socioekonomickou stránku této problematiky, neboť celosvětově vysoký výskyt

malárie každoročně postihuje poměrně velké procento ekonomicky aktivního

obyvatelstva, ale i dětí, těhotných žen a seniorů. Výdaje na jejich léčbu a prevenci

dalších nákaz dosahují do řádů miliard amerických dolarů.

Ve druhé části práce jsem věnoval pozornost konkrétním statistickým

datům a epidemiologii výskytu malárie v posledních 28 letech nejen v Evropě, se

zvláštním důrazem na Českou republiku, ale i ve světě. Je zde dokumentován

vzestup importovaných malárií, hlavně do evropských, ale i jiných zemí.

Převažuje nárůst importu do zemí, kde byla již malárie eradikována. Pokusil jsem

se tak dokázat, že malárie je opravdu globálním problémem, který se ať už přímo

či nepřímo může dotýkat každého z nás.
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Úvod
Téma své diplomové práce „Malárie – globální problém“ jsem si vybral

jednak na základě svého zájmu o problematiku tropických nemocí a jednak pro

svůj nejen soukromý, ale i profesní zájem o řešení kritických a život ohrožujících

stavů, ke kterým může malárie ve své komplikované podobě také patřit.

Malárie je typické onemocnění horkého klimatu tropů a subtropů a je

řazena mezi nemoci exotické nebo cizokrajné. Patří mezi onemocnění vyvolaná

prvoky (protozoózy). Je charakterizována záchvaty zimnice a horečky s anémií.

V minulosti se vyskytovala malárie i na jižní Moravě a na Slovensku (P. vivax

a P. malariae), ale od roku 1963 je celé území České a Slovenské republiky

malárie prostým územím a veškeré případy malárie jsou pouze importovány

z jiných zemí. Ve světě ale ani zdaleka nepatří mezi vzácné nákazy.
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1. Teoretické základy
Onemocnění malárií je známo již velmi dlouhou dobu a po celém světě.

O tom svědčí i řada synonym v různých jazycích: malaria (angl.), plaudisme

(franc.), Malaria nebo Wechselfieber (něm.), plaudismo (šp.), maljarija (rus.).

Jde o nemoc působenou čtyřmi druhy pro člověka patogenních plasmodií.

Jejími vedoucími příznaky jsou horečka, anémie a hepatosplenomegalie. Některé

formy a komplikace této choroby mohou končit smrtelně.

1.1 Historie

Předkové člověka se poprvé nakazili malárií od šimpanzů a opic asi

v polovině čtvrtohor. Popisy horečnatého onemocnění s palpačně zřetelným

zvětšením sleziny se nacházejí v lékařských spisech všech dávných civilizací –

staroegyptských, chaldejských, sumerských, indických a čínských. Už

v Hippokratových pracích se hovoří o kvotidiáně, terciáně a kvartáně. Velká

množství případů malárie byla problémem pro velké vojenské výpravy Alexandra

Velikého i Římanů. Do Ameriky se malárie (resp. terciána a kvartána) dostaly

pravděpodobně z jihovýchodní Asie přes Tichý oceán. Malaria tropica byla do

Ameriky zavlečena spolu s otroky z afrického kontinentu. Léčivý účinek kůry

chininovníku byl známý již starým Inkům a svoji popularitu získal především

zásluhou hraběnky Anny del Cinchón (Chinchon), manželky peruánského

místokrále. Dnes používaný název nemoci byl odvozen od spojení „mala aria“, tj.

„špatný vzduch“. Starověcí učenci předpokládali, že vznik malárie má souvislost

s jedovatými výpary z bažin. Mezníkem v lidském poznání malárie byla práce

francouzského lékaře Laverana, který pozoroval v krvi nemocného v Alžírsku

tvorbu mikrogametocytů při tropické malárii a za tento objev mu byla v roce 1907

udělena Nobelova cena. Romanovskij v roce 1891 navrhl metodu barvení

plasmodií. V roce 1894 Marchiafava a Biguani rozlišili Plasmodium vivax

a Plasmodium falciparum a téhož roku Manson a skupina vědců kolem něj

objasnili vývoj plasmodií v komárech rodu Anopheles a jejich úkol při přenosu

malárie na člověka.
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1.2 Rozšíření malárie

Původní endemická oblast malárie dosahovala až k 64° severní šířky u

Archangelska v Rusku a k 32° jižní šířky u Córdoby v Argentině. V Bolívii

dosahuje její výskyt v současnosti do výšky 2 770 metrů nad mořem,

v Kordillerách a Keni do výšky 2 591 metrů nad mořem. Podle Světové

zdravotnické organizace (WHO) je malárie stále ještě zdravotnickým problémem

v 90 zemích světa s celkovým počtem 2,4 miliardy obyvatel.Světová prevalence

se odhaduje na 300 až 500 milionů klinicky manifestních případů ročně, z toho

celých 90 % případů se vyskytuje v Subsaharské Africe a zbývajících 10 % ze

dvou třetin v Indii, Brazílii, Srí Lance (Cejlonu), Afghánistánu, Vietnamu

a Kolumbii. Na malárii ročně umírá cca 1,5 – 2,7 milionů lidí, z nichž alarmující

většinu tvoří africké děti. Jedna třetina světové populace žije v oblastech, kde se

malárie nikdy nevyskytovala, nebo spontánně vymizela. Jedna pětina žije

v oblastech, kde byla malárie uměle eradikována. Téměř dvě pětiny žijí

v oblastech, kde jsou stále prováděna antimalarická opatření ve snaze o dosažení

eradikace, a více než jedna desetina světové populace žije bez jakékoli účinné

ochrany v oblastech, kde se prevalence a incidence malárie nezměnily. Dalším

závažným problémem jsou importy malárie do zemí, kde se již endemicky

nevyskytuje a kde žije populace potenciálně vnímavá vůči této nákaze. Jen do

Evropy je ročně importováno cca 10 000 případů a cca 100 z nich ročně této

nákaze podlehne. Přesnější data dle nejnovějších statistik WHO a Státního

zdravotního ústavu ČR uvádím později ve výsledcích statistické části práce.

1.3 Vývojový cyklus plasmodií

Vývojový cyklus malarických plasmodií probíhá mezi člověkem

a vektorem nákazy (Anophelem). Člověk je nakažen po vniknutí sporozoitů, které

komár při sání krve vpraví do lidského organismu spolu se svými slinami. Tyto

formy rychle mizí z krevního oběhu a během třiceti minut od inokulace pronikají

do parenchymových buněk jater, kde zahajují první část svého asexuálního
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vývoje, tzv. exoerytrocytární (nebo preerytrocytární) schizogonie (merogonie).

Obr. č. 1: Šíření plasmodií v lidském organismu

V této fázi vznikají tzv. EE (exoerytrocytární) schizonti. Po průniku

do hepatocytů se parazité zakulacují a jejich jádro se mnohonásobně dělí. Během

6 až 16 dnů EE schizonti dozrají a vytvoří několik tisíc jednojaderných EE

merozoitů. Přeplněné hepatocyty se rozpadají, merozoiti pronikají do krevního

oběhu a napadají erytrocyty. Některé sporozoity zůstávají po nějakou dobu

v klidovém stádiu (tzv. hypnozoiti) a uvnitř hepatocytů se vyvíjejí opožděně,

obvykle až pod vlivem stresových situací (např. interkurentní infekce, úraz,

extrémní fyzická námaha, změna klimatu). Proto se u malárie terciány nebo

kvartány dostavují opožděné klinické projevy nebo relapsy.
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Obr. č. 2: Biologický cyklus plasmodií

Po průniku plasmodií do erytrocytů začíná druhá část jejich asexuálního

vývoje, zvaná erytrocytární schizogonie. V této fázi vznikají tzv. E schizonti

(E formy). Parazité se po invazi do erytrocytů zvětšují. Mladí trofozoiti mají

oválný tvar a v centru jejich buňky se vytváří vakuola lemovaná úzkým proužkem

cytoplasmy s excentricky uloženým tečkovitým zrnkem chromatinu. Parazit tak

vytváří typický mikroskopický obraz prstýnků uvnitř erytrocytů. V průběhu

dalšího zrání cytoplasmy přibývá a starší trofozoit získává nepravidelný tvar.

Jádro se mnohonásobně dělí až do konečného počtu 6 až 32 chromatinových

[…]


nejdříve provést diagnostiku a zahájit patřičnou léčbu. Na celé společnosti pak je,

aby podpořila snahy o zvýšení dostupnosti léků, nových typů moskytiér a jiných

intervenčních prostředků, zejména těm nejohroženějším populacím v rizikových

oblastech (tedy dětem do pěti let věku, těhotným ženám a neimunním jedincům).

Malárie sice není jediným velkým medicínským problémem, které je lidstvo

nuceno řešit, ale příklady jednotlivých států ukazují, že je možné tuto nákazu

eradikovat.
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Souhrn

V roce 2006 bylo celosvětově ohroženo malárií 3.3 miliardy lidí, ze

kterých onemocnělo 247 milionů, z toho cca 1 milion případů skončil smrtí

pacienta (většinou se jednalo o děti do 5 let věku). V roce 2008 bylo pro malárii

endemických 109 zemí světa, 45 z nich na africkém kontinentu.

Kombinace nástrojů a metod pro boj s malárií zahrnuje dlouhotrvající

insekticidní sítě (long-lasting insecticidal nets, LLIN), na artemisininu založenou

kombinovanou terapii (artemisinin-based combination therapy, ACT),

podporovanou pokojovým rozprašováním insekticidů (indoor residual spraying of

insecticide, IRS) a intermitentní preventivní léčbou těhotných žen (intermittent

preventive treatment in pregnancy, IPT). Přestože v Africe došlo k velkému

nárůstu zásobování moskytiérami (zejména typu LLIN), počet dostupných sítí byl

v roce 2006 stále hluboce pod potřebou téměř všech rizikových zemí.

Zprostředkovávání antimalarik prostřednictvím veřejných zdravotních služeb také

rapidně vzrostlo, ale dostupnost léčby, zejména ACT, byla i tak v roce 2006

nedostatečná ve všech sledovaných zemích.

Ze sledování domácností a dat z jednotlivých národních programů na

kontrolu malárie (NMCP) vyplynulo, že pokrytí všemi metodami intervence

v roce 2006 bylo ve většině afrických zemí mnohem nižší než 80% cílová hladina

předepsaná Světovým zdravotnickým shromážděním.

Zásoby sítí obsahujících insekticidy (ITN) byly dostatečné k pokrytí cca

26% lidí v 37 afrických státech. Průzkumy v 18 afrických zemích zjistily, že 34%

domácností vlastní ITN; 23% dětí a 27% těhotných žen spí pod ITN; 38% dětí

s horečkou bylo léčeno antimalariky, ale jen 3% s ACT; 18% žen užívalo IPT

v těhotenství. Pouze 5 afrických zemí hlásilo pokrytí IRS jako dostatečné

k ochraně nejméně 70% lidí ve zvýšeném riziku malárie.

V oblastech mimo Afriku je obtížné měřit pokrytí intervenčními

prostředky, protože průzkumy domácností jsou zde prováděny jen zřídka,

preventivní metody jsou obvykle zaměřeny na vysoce rizikovou populaci

neznámého počtu lidí a jednotlivé národní programy pro kontrolu malárie

(NMCP) nehlásí diagnostiku a léčbu malárie v soukromém sektoru.
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Třebaže spojení mezi intervencemi a jejich dopadem není vždy jasné,

nejméně 7 ze 45 afrických zemí / oblastí s relativně malými populacemi, dobrým

dohledem a vysokým pokrytím intervenčními metodami zredukovaly v letech

2000 až 2007 výskyt malárie a počty pacientů zemřelých na malárii o 50% i více.

V dalších 22 zemích z jiných částí světa poklesl v letech 2000 - 2006 počet

případů malárie o 50% a více. Jsou ovšem potřeba další hlubší studie, aby bylo

možno skutečně potvrdit, že těchto 29 zemí je na cestě k cíli redukovat

malarickou zátěž do roku 2010.
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Summary

There were an estimated 247 million malaria cases among 3.3 billion

people at risk in 2006, causing nearly a million deaths, mostly of children under 5

years. 109 countries were endemic for malaria in 2008, 45 within the WHO

African region.

The combination of tools and methods to combat malaria now includes

long-lasting insecticidal nets (LLIN) and artemisinin-based combination therapy

(ACT), supported by indoor residual spraying of insecticide (IRS) and intermittent

preventive treatment in pregnancy (IPT). Despite big increases in the supply of

mosquito nets, especially of LLINs in Africa, the number available in 2006 was

still far below need in almost all countries. The procurement of antimalarial

medicines through public health services also increased sharply, but access to

treatment, especially of ACT, was inadequate in all countries surveyed in 2006.

Household surveys and data from national malaria control programmes

(NMCPs) show that the coverage of all interventions in 2006 was far lower in

most African countries than the 80% target set by the World Health Assembly.

Supplies of insecticide-treated nets (ITN) to NMCPs were sufficient to

protect an estimated 26% of people in 37 African countries. Surveys in 18 African

countries found that 34% of households owned an ITN; 23% of children and 27%

of pregnant women slept under an ITN; 38% of children with fever were treated

with antimalarial drugs, but only 3% with ACT; and 18% of women used IPT in

pregnancy. Only 5 African countries reported IRS coverage sufficient to protect at

least 70% of people at risk of malaria.

In regions other than Africa, intervention coverage is difficult to measure

because household surveys are uncommon, preventive methods usually target

high-risk populations of unknown size, and NMCPs do not report on diagnosis

and treatment in the private sector.

While the link between interventions and their impact is not always clear,

at least 7 of 45 African countries/areas with relatively small populations, good

surveillance and high intervention coverage reduced malaria cases and deaths by

50% or more between 2000 and 2006 or 2007. In a further 22 countries in other

regions of the world, malaria cases fell by 50% or more over the period 2000–

69

2006. However, deeper investigations of impact are needed to confirm that these

29 countries are on course to meet targets for reducing the malaria burden by

2010.
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