## **Posudek školitele diplomové práce**

**Téma : Výsledky kombinované léčby u nemocných s karcinomem
rekta**

( léčených na Radioterapeutické a onkologické klinice 3.LF UK a FNKV Praha
v letech 1998-2002 )

Autor práce: **Petr Kořínek**

Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením

Vedoucí práce: **MUDr. Martina Kubecová, Ph.D.**

Pracoviště vedoucího práce: **Radioterapeutická a onkologická klinika 3.LF UK a
FNKV**

Datum a rok obhajoby: 21. 1. 2009

Zpracováno v akademickém roce 2008/2009

Cílem diplomové práce bylo prokázat význam předoperační radioterapie karcinomu rekta a posoudit různé frakcionační režimy ozáření a jejich přínos pro celkové přežití pacientů a procento komplikací.

Diplomová práce o rozsahu 41 stran je přehledně rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol. Po stručném a výstižném úvodu následuje velmi přehledná literární rešerše komplexně vypovídající o problematice karcinomu rekta, jeho incidenci, vlastnostech, diagnostice i možnostech terapie. Zaměřuje se na porovnání výsledků radioterapie karcinomu rekta za použití různých ozařovacích frakcionačních režimů. Aktuálně informuje o významu tohoto nádoru pro současnou populaci.

Metodika práce a materiál představují vlastní zpracovaný soubor a cíle vlastního zkoumání. Diskuze a závěr shrnují výsledky vlastní práce a diskutují o jejích významu.

Autor zpracoval velmi početivě obrovský soubor pacientů s diagnózou karcinomu rekta léčených na Radioterapeutické a onkologické klinice 3.LF UK a FNKV v období pěti let (1998-2002). Pokusil se dohledat v celorepublikových registrech nádorových onemocnění osud pacientů ztracených z evidence. Velmi kvalitně soubor zpracoval, výsledky statisticky vyhodnotil a pečlivě graficky a tabelárně znázornil.

Práce je doplněna přehlednými grafy a tabulkami, jasnými závěry, výpisem z použité literatury a přílohami, mezi něž patří TNM klasifikace a klasifikace akutních a pozdních komplikací radioterapie.

### **Závěr :**

Předložená diplomová práce plně splňuje kritéria 3.LF UK . Je velmi kvalitní, jak po stránce obsahové, tak grafické. Autor pracoval velmi profesionálně, prokázal velmi dobré schopnosti práce s počítačem, schopnost vyhledávání v literatuře, pochopení celého problému, schopnost statistického zpracovávání výsledků a kvalitní grafické úpravy. Cenná je zejména mimořádná schopnost vyjádřit celý problém velmi stručně a přitom výstižně. Závěry práce jsou publikovatelné v renomovaném lékařském časopise.

Podle mého názoru se jedná o jednu z nejvyšších kvalitních diplomových prací.

V Praze dne 12.1.2009

MUDr. Martina Kubecová, Ph.D.

Přednosta Radioterapeutické a onkologické kliniky

3. LF UK